
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-18

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Aprile il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO: CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE E RICOSTRUZIONE CONTROVOLTE DI UN TRATTO DELLA GALLERIA 
FRONTALE E DELLA GALLERIA LATERALE - LOTTO 1: RISANAMENTO 
CONSERVATIVO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEI SOLAI IN CEMENTO 
ARMATO- IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA.
MOGE 20707 - CUP B38C21000050007 – NO CIG

Adottata il 12/04/2023
Esecutiva dal 18/04/2023

12/04/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-18

OGGETTO:  CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO:  CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURALE E RICOSTRUZIONE CONTROVOLTE DI UN TRATTO DELLA GALLERIA 
FRONTALE  E  DELLA  GALLERIA  LATERALE  -  LOTTO  1:  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO  E  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  DEI  SOLAI  IN  CEMENTO 
ARMATO- IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA.
MOGE 20707 - CUP B38C21000050007 – NO CIG

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso:

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. DGC-2021-185 del 22.07.2021, è stato 
approvato  il  progetto  definitivo  “Cimitero  Monumentale  di  Staglieno:  consolidamento 
strutturale e ricostruzione controvolte di un tratto della Galleria Frontale e della Galleria 
Laterale” (MOGE 20707), articolato in “Lotto 1 - Risanamento conservativo e consolida-
mento strutturale dei solai in cemento armato” e “Lotto II: Restauro e ricostruzione delle 
volte” per un importo complessivo euro 1.960.000,00, di cui euro 1.410.000,00 per il Lot-
to I ed euro 550.000,00 per il Lotto II;

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2021-
204.0.0.-124 del 07.12.2021 sono stati approvati il progetto esecutivo dell’intervento, i la-
vori e le relative modalità gara; 

-  che  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Riqualificazione  Urbana  n. 
2022/204.0.0.-7 del 08.02.2022, i lavori sono stati aggiudicati al RTI tra l’impresa DIDA-
CO S.R.L. e l’impresa SAP COSTRUZIONI S.R.L.;

- che con l’impresa suddetta è stato stipulato il contratto in data 14.04.2022, cronologico 
n. 130 per un importo pari ad Euro 1.008.433,48, di cui Euro 137.597,72 per oneri della 
sicurezza, Euro 27.537,93 per oneri della sicurezza COVID-19, applicabili esclusivamen-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



te in vigenza dello stato di emergenza sanitaria ed Euro 105.421,53 per opere in econo-
mia, il tutto oltre IVA;

- che in data 21.06.2022, con verbale prot. n. NP 21/06/2022.0001084.I, sono stati consegnati i 
lavori in argomento.

Premesso altresì che:

- che ai sensi degli artt. 65 e 93 del D.P.R. 380/01 e s.m.i.  dovrà essere effettuata la De-
nuncia delle Opere Strutturali relative all’intervento in oggetto presso la Città Metropoli-
tana di Genova;

- che per completare la pratica delle Opere Strutturali di cui al punto precedente è ne-
cessario procedere al pagamento nei confronti della Città Metropolitana di Genova 
(C.B. 2987) l’importo di euro 25,00 per spese di istruttoria;

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- gli art. 107, 153 c. 5, 183 e 192 D.Lgs. 267/2000;
- gli artt. 4, c. 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il D.Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012, in materia di trasparenza amministrativa e anti-

corruzione;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con  delibera  Consiglio  Comunale  del 

04/03/1996  n.  34  e  ultima  modifica  con  delibera  Consiglio  Comunale  del 
09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono 
stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

- il Provvedimento del Sindaco n. ORD-2022-87 del 31/03/2022 per il conferimento 
di incarichi dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di 
aggiudicazione in capo all’Arch. Ines Marasso;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Arch.  Agostino  Barisione, 
responsabile  del  procedimento,  che  è  incaricato  di  ogni   ulteriore  atto  necessario  per  dare 
esecuzione al presente provvedimento; 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolari-
tà contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-
rio, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di approvare la spesa di euro 25,00 per contributo a CITTA’ METROPOLITANA di GENO-
VA (Codice benf. 2987) quali spese di istruttoria della pratica di Deposito Opere Strutturali  
nell’ambito dell’appalto “CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO: CONSOLIDA-
MENTO STRUTTURALE E RICOSTRUZIONE CONTROVOLTE DI UN TRATTO DEL-
LA GALLERIA FRONTALE E DELLA GALLERIA LATERALE - LOTTO 1: RISANA-
MENTO CONSERVATIVO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEI SOLAI IN CE-
MENTO ARMATO”;

2)  di mandare a prelevare l’importo di Euro 25,00 al Capitolo 75503 c.d.c. 2450.8.04 “Attività 
Cimiteriali – Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2023 - P.d.C. 2.2.1.9.15 Crono 
2021/513 mediante riduzione di pari importo dell’IMPE 2023/6142 ed emissione di nuovo 
IMPE 2023/8906;

3)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento di euro 25,00 è finanziata con mu-
tuo contratto con la Banca di Sviluppo del Consiglio d’Europa (Acc.to 2021/2281);

4)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

5)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici,  Settore Riqualificazione Urbana, alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

6)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, Settore Riqualificazione Urbana, al pa-
gamento a favore della Citta Metropolitana tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento; 

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

                                                                                        IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-18
AD OGGETTO 
CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO:  CONSOLIDAMENTO  STRUTTURALE  E 
RICOSTRUZIONE  CONTROVOLTE  DI  UN  TRATTO  DELLA  GALLERIA  FRONTALE  E 
DELLA  GALLERIA  LATERALE  -  LOTTO  1:  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  E 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DEI SOLAI IN CEMENTO ARMATO- IMPEGNO DI 
SPESA PER CONTRIBUTO A CITTA’ METROPOLITANA.
MOGE 20707 - CUP B38C21000050007 – NO CIG

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2021/2281.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


